2024 年 11 ⽉  全国拡⼤教材製作協議会 zoom ミーティング 議事録

出席者︓越島(四街道)・傍島(柏)・宮崎(⾚いくつ)
島⽥(浦安るーぺ)・菅野(こだまの会) ・由井(こだまの会)・奥野(鶴⾒ルーペ)
雪本(さわやか)・松宮(視援奉)・⼩堀(豊明)・深味(⾚いくつ)・付岡(⾚いくつ)
⻲村(視援奉)・釼持(こだまの会)

⽇時︓2024 年 11 ⽉ 27 ⽇(⽔)14:30〜16:20

報告事項
   １．11 ⽉ 8 ⽇(⾦)にメールでお知らせした拡⼤教科書の製作依頼(⽩⿊反転)は、

地図帳を除いて製作グループが決定した。
   ２．10 ⽉ 23 ⽇(⽔)、事務局４⼈で⽂科省を訪問。
   ３．11 ⽉ 26 ⽇(⽕)、神奈川県拡⼤写本連絡協議会でデジタル教科書の勉強会を
     開催。

      来年のデジタル教科書は、英語(全校)と、算数・数学(⼀部地域)の２教科。
      端末も５年を過ぎて、買い替えが課題。

審議事項
  報告事項１を受けて、⽩⿊反転の製作⽅法を検討した。

GIMP を使ったレイアウト編集を柏・傍島さんが紹介。画⾯共有によって、実際に
作成の様⼦を視聴。

(GIMP︓画像編集・処理アプリ。無料でダウンロードできる。)
他にも、フォトショップ利⽤のグループや、⼿書きのグループもあり。

＊⾳楽の楽譜は反転するか︖

⾳楽制作経験のあるグループから、活発な意⾒がでた。グループにより作成⽅法は
様々だが、拡⼤教科書利⽤者の⾒え⽅に適した⽅法を模索する必要がある。

次回の ZOOM は 2025 年 1 ⽉ 22 ⽇(⽔) 14:00〜の予定です。